- 1 -

晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2023〕65 号

青阳街道办事处关于印发

《普照溪流域水质整治提升工作方案》的通知

各社区居委会，驻街各单位，各相关办、所、中心：

经研究同意，现将《普照溪流域水质整治提升工作方案》

印发给你们，请认真抓好整治落实。

青阳街道办事处

2023 年 9 月 26 日

- 2 -

普照溪流域水质整治提升工作方案

根据市治水总指挥部工作部署，为进一步提升普照溪流域

管理水平，开展普照溪流域综合整治，切实提升流域的水质，

制定本方案。

一、总体要求

加快推进普照溪流域整治，坚持系统治理、标本兼治，全

面摸清污染源、控制污染源，抓住入河排放口整治、管网排查

修复、农村生活污水管网建设、黑臭水体排查整治等重点，大

抓落实、狠抓落实，以过硬的整改实效从根本上解决普照溪流

域水污染问题，进一步提升流域水质，营造河畅、水清、岸绿、

景美的流域生态环境。

二、整治目标

通过实施“五大行动”，有效提升普照溪流域的水质，水生

态持续向好，确保流域稳定 V 类水质标准，基本消除黑臭水体。

三、整治措施

（一）开展污染源排查整治行动。以入河排污口排查整治

为重要抓手，坚持有口皆查、应查尽查，委托晋江水务集团全

面排查入河排口，摸清“家底”，建立台账，形成入河排口“一

张图”，细化分解到网格。对有流水排口，组织技术人员逐个开

展溯源排查，实行问题排口整改销号制度，针对问题同步策划

整改项目，制定整治措施，明确整改责任，实行挂图作战，推

- 3 -

进污染源整治整改工作（详见附件 1 普照溪排污口整改销号调

度表）。采取“定期跟踪观察、动态滚动管理”方式，开展问题

排口“回头看”、水质监测检测，跟踪整治进度，及时解决提交

的有关协调事项，确保整治工作高效开展。

责任部门、单位：河长办，陈村、晓升、普照、高霞、曾

井、霞行、莲屿社区

（二）开展住宅小区雨污混排整治行动。加快推进市住建

局移交的涉及普照溪的 11 个物业住宅小区雨污混排问题整改。

推进新世纪豪园 1、2 期和曾普小区等老旧小区改造；涉及小区

商铺管网混接问题，综合执法队会同社区抓紧督促整改；涉及

公共区域管网混接及阳台管混接问题，委托第三方进行整改方

案设计及预算，及时推进整改工作，在 10 月底前完成小区内部

雨污混接、错漏接问题整改。（详见附件 2 普照溪流域物业住宅

小区雨污混排整改进度表）

责任部门、单位：社区发展办、综合执法队，陈村、晓升、

普照、曾井、霞行、高霞、莲屿、青新社区

（三）开展污水管网改造行动。加快推进农村生活污水管

网工程建设，抓紧阳光、青华项目工程核量和结算，移交水务

集团管理维护；加快推进普照、青新、洪宅垵、曾井一期初验

收工程项目查缺补漏，整改完善相关资料，组织竣工验收；持

续推进莲屿、霞行、高霞一期项目的工程扫尾，结合排查出的

污水排口，会同施工单位全面开展再排查再梳理，抓紧进行整

- 4 -

治整改，力争年底前完成初验；针对一期设计不到位的问题，

启动曾井二期、高霞二期工程，移交水务集团代建，确保辖区

内生活污水收纳全覆盖。

责任部门、单位：社区发展办、河长办，普照、青新、洪

宅垵、曾井、莲屿、霞行、高霞社区

（四）开展“网格化”治水行动。积极探索“网格化治水”

新模式，将水体治理工作有效融入基层网格治理。实行街道河

长办牵头，流域长负总责，河道专管员针对责任河段统筹巡查、

监管，建立河道巡查监管交办机制；流域社区内，各第一网格

长为责任领导；第一副网格长为第一责任人，负责指导推进、

组织协调；一级网格长为直接责任人，负责指挥调度、推动落

实；网格员具体承担、协助落实各项治水事务，包括但不限于

流域网格内的用户排水情况排查、河道及周边环境巡查、沿河

商户直排或倾倒行为巡查；督促雨污排水管网新建（改造）报

备（附件 5）；及时报告违规排放情况；协助落实违规排放的溯

源、整改等。（详见附件 3 普照溪“网格化治水”职责清单）

河长办加强对各层级网格员、网格长的治水业务培训和业

务指导，切实提高网格人员的业务能力和水平，提升网格工作

实效；实行明察暗访、定期或不定期抽查，加强协调调度，确

保发现问题及时反馈解决，进一步巩固整治成果。治水分指挥

部督导组对网格化治水的开展情况进行督导，及时发现问题并

督促整改。

- 5 -

责任部门、单位：河长办，陈村、晓升、普照、高霞、曾

井、霞行、莲屿社区

（五）开展沿河沿街商户违法排污整治行动。在流域内开

展沿河沿街商户违法排污专项整治行动，强化日常巡查、动态

监管，紧盯散、乱、污整治，以高阳夜市、曾井菜市场、莲屿

菜市场等为重点，严处倾倒污水垃圾、私搭乱接排污管道等造

成的违法排污行为（附件 4）；实行流域内雨污排水管网新建（改

造）报备制度（附件 5），杜绝新增混排、乱接现象；严查、取

缔流域沿线畜禽散养行为。青阳街道关于普照溪水体治理工作

的汇报

四、保障措施

（一）加强组织领导。各部门、社区要坚决扛牢生态环保

政治责任，加强组织领导，落实人员力量，对照目标任务，立

足工作实际，进一步细化分解，制定具体进度安排，挂图作战，

按时序推进工作落实。

（二）加强协作配合。各有关部门、社区要切实增强大局

意识，加强沟通配合，各司其职，各尽其责，形成上下联动、

横向协同、执行高效的强大工作合力，共同推进流域整治工作。

（三）广泛宣传引导。充分利用广播、电视、网络等各种

媒介，开展爱河护河意识宣传。实行共建“清新河流”反馈、

建言渠道，在原有河道责任公示牌的基础上，布设“我为普照

溪建言”等反馈点，畅通群众反馈渠道。动员社会力量参与河

- 6 -

长制工作，进一步增强沿河企业、群众爱河、治河、护河的责

任感，营造共治共管共护的良好氛围。

（四）强化督促检查。参照市河长办河长制工作考核办法，

定期对工作进展情况进行检查通报。建立问题清单销号制度，

加强整改整治跟踪调度、督促指导，对工作落实不到位、成效

不明显的，给予通报或约谈，确保整治工作全力推进、目标任

务严格落实，流域水质明显提升。

附件：1.普照溪排污口整改销号调度表

2.普照溪流域物业住宅小区雨污混排整改进度表

3.普照溪“网格化治水”职责清单

4.沿河沿街商户违法排污整治销号调度表

5.青阳街道雨污排水管网新建（改造）报备登记表

- 7 -

序

号

所属

社区
排污口现场照片 溯源照片 污染源情况 排污单位 整改方案 整改期限 整改图片 整改进度

- 8 -

附件 2

所属社区 小区名称

调查

长度

(米)

溯源

长度

（米）

公共区

管网混

接问题

(处)

公区整

改情况

（百分

比）

商铺管

网混接

问题

(处)

商铺整

改情况

（百分

比）

阳台管

网混接

问题

(处)

阳台整

改情况

（百分

比）

整改措施
整改

时限

备

注

陈村社区

千聪小区 1933.66 389.16 0 11 0

物业住宅小区雨污混排问

题分为 3 项：

1、已纳入老旧小区：新世

纪豪园 1-2 期，曾普小区，

目前已经开始改造，完成 3

个点位，计划 9 月 30 日全

部完成。

2、未纳入老旧小区：委托

第三方设计公司、预算公

司，进行方案设计。

商铺：商铺管网混接点位已

梳理完成，街道已统一邀请

一家施工单位，正在出具整

改方案，后续执法会同社区

针对有问题的商铺发放整

改通知单，对拒不整改的做

关店处理。

陈村安置房 3 号、

4号地块

（兴才、尚德）

2701.7 663.58 0 6 9

晓升社区 宝龙世家 1723.72 1030.35 2 0 8

青新社区
新世纪豪园 1-2

期
3179.93 804.07 6 1 14

青新社区 新世纪豪园 3 期 1069.55 121.1 0 0 4

普照社区 曾普小区 277.25 29.36 2 1 3

莲屿社区 泉安尚城 1期 1552.07 51.37 2 0 22

霞行社区 国际大厦 157.45 157.09 0 1 0

霞行社区 国贸大厦 551.55 165.67 7 2 3

高霞社区 高霞小区 6865.76 4031.26 8 19 122

晓升社区 陈普佳苑 3302.13 525.45 0 21 0

霞行社区 荣欣大厦 53.11 13.92 0 0 0

- 9 -

附件 3

街道 责任社区

河长办 综合执法队 河道专管员 网格长 一级网格 二级网格

负责“河长制”实

施的日常组织协

调工作。负责街道

“河长制”工作，

督查“河长制”落

实情况。

负责在河道管理

范围内，禁止新

建、改建、扩建

妨碍行洪的建筑

物、构筑物和其

他设施，禁止堆

放阻碍行洪的物

料。协同开展沿

街商户违法排污

专项整治行动。

按照市、街道两

级工作要求定

时、定次巡河，

负责所管辖河

道的日常巡查

与信息报送、引

导公众参与河

道管护等工作。

第一网格长为责

任领导，第一副网

格长为第一责任

人，负责指导推

进、组织协调所辖

社区相关治水事

务。

对网格员上报的问

题，在第一副网格

长的指导下，进行

本级预处理，无法

处理的及时上报街

道河长办协调处置

或执法查处。

1、对网格河段进行巡查：发现河道

有无垃圾，河面、河岸保洁是否到

位；河岸有无违章建设行为；现有

排口是否存在违规排放；是否有违

法新增入河排污口等；

2、督促进行雨污排水管网新建（改

造）报备。

3、发现水体异常情况立即报告，拍

摄现场照片或视频、发布定位至微

信“青阳街道河长制工作群”，初

步分析反馈污染来源；

4、协助落实污染源溯源、整改工作。

- 10 -

附件 4

沿街商铺违法排污整改事项

序

号

社区、

小区
门牌编号 问题图片 整改后图片

- 11 -

附件 5

青阳街道雨污排水管网新建（改造）报备登记表

社 区 工程位置

业主姓名 身份证号码

计划开工时间 计划完工时间 电 话

建设分类

□污水管网 □雨水管网

□店面排水 □自建房排水 □企业排水

□机关单位排水 □住宅小区排水 □其它

建设内容

□新建 □改造，从 接入 ，

长度 米，管径 ，管材 。

报备资料 □改造方案 □排水许可证 □设计图纸 □其他

业主（签章）：

社区意见

网格员：

社区分管两委（社区公章）： 年 月 日

工作点

审核情况
驻村干部： 第一网格长： 年 月 日

街道主管部门

河长办意见
年 月 日

办理情况

（接入管网信息）

1.报备流程：业主填写《报备表》、提供相关资料，由社区网格员、分管两委、驻村干部初步审

核签字后送河长办；河长办对排水改造项目进行审核，对接入管网进行业务指导并登记管网信息。

2.报备表一式两份，审签后河长办留底一份、业主留底一份；执法中队在日常巡查中，对建设业

主是否持有《报备表》进行检查，若无报备责令停工、按流程补报备，待报备后方可开工。

- 12 -

青阳街道办事处 2023 年 9 月 26 日印发